

特定非営利活動法人 地球の木

2024年度 活動計算書（2024年4月1日～2025年3月31日）

（単位：円）

科 目	2024年度実績	構成比	2024年度予算	予算比	2023年度実績	昨年比	備 考
I. 経常収益							
1. 受取会費	2,874,000	36.9%	2,964,000	97.0%	3,055,500	94.1%	
2. 受取寄付金							
受取寄付金	2,269,076	29.1%	2,650,000	85.6%	2,360,801	96.1%	
資産受贈益	1,105,090	14.2%	800,000	138.1%	633,911	174.3%	物品寄付
3. 受取助成金		－		－		－	
4. 事業収益	1,511,171	19.4%	1,190,500	126.9%	1,355,345	111.5%	出前講座謝金、販売、参加費
5. その他収益	39,395	0.5%	34,000	115.9%	35,138	112.1%	会費引落手数料、受取利息等
経常収益計	7,798,732	100.0%	7,638,500	102.1%	7,440,695	104.8%	
II. 経常費用							
1. 事業費							
(1) 人件費							
給料手当	877,679	7.1%	1,142,075	76.8%	1,346,216	65.2%	
通勤費	144,632	1.2%	193,604	74.7%	205,504	70.4%	
人件費計	1,022,311	8.3%	1,335,679	76.5%	1,551,720	65.9%	
(2) その他経費							
売上原価	842,092	6.8%	650,000	129.6%	674,279	124.9%	クラブト品等原価
支払寄付金	2,980,503	24.2%	2,671,521	111.6%	2,085,665	142.9%	支援金
会議費	40,423	0.3%	41,425	97.6%	61,872	65.3%	
旅費交通費		0.0%					
国内交通費	179,017	0.0%	210,000	85.2%	201,796	88.7%	
現地訪問交通費		－		－	263,981	－	
通信運搬費	540,981	4.4%	629,465	85.9%	508,886	106.3%	
印刷製本費	843,065	6.8%	851,811	99.0%	913,138	92.3%	
消耗品費	79,974	0.6%	94,420	84.7%	42,512	188.1%	
家賃賃借料	550,836	4.5%	501,421	109.9%	540,229	102.0%	事務所家賃・各種リース費等
水道光熱費	61,277	0.5%	65,700	93.3%	66,085	92.7%	事務所光熱費
研修費	6,000	0.0%	23,000	26.1%	6,000	100.0%	
諸謝金	308,631	2.5%	220,000	140.3%	189,516	162.9%	業務委託費等
渉外費	7,410	0.1%		－	21,325	－	
諸会費	162,500	1.3%	130,000	125.0%	138,870	117.0%	会費、出展料
租税公課		－		－	13,700	－	
支払手数料	137,158	1.1%	132,200	103.8%	81,676	167.9%	物品寄付の換金手数料等
雑費	2,118	－	60,000	3.5%		－	
その他経費計	6,741,985	54.7%	6,280,963	107.3%	5,809,530	116.1%	
事業費計	7,764,296	63.0%	7,616,642	101.9%	7,361,250	105.5%	
2. 管理費							
(1) 人件費							
給料手当	2,301,964	18.7%	2,024,225	113.7%	1,825,904	126.1%	
法定福利費	10,159	0.1%	18,000	56.4%	9,856	103.1%	労働保険料
通勤費	352,769	2.9%	351,096	100.5%	285,130	123.7%	
人件費計	2,664,892	21.6%	2,393,321	111.3%	2,120,890	125.6%	
(2) その他経費							
会議費	29,174	0.2%	28,575	102.1%	11,418	255.5%	
旅費交通費	99,694	0.8%	88,000	113.3%	25,860	385.5%	
通信運搬費	127,724	1.0%	149,135	85.6%	89,581	142.6%	
印刷製本費	213,404	1.7%	161,189	132.4%	149,707	142.5%	
消耗品費	54,886	0.4%	65,580	83.7%	61,553	89.2%	
家賃賃借料	347,754	2.8%	261,779	132.8%	242,711	143.3%	事務所家賃・各種リース費等
水道光熱費	38,686	0.3%	34,300	112.8%	29,691	130.3%	
研修費	20,000	0.2%	10,000	0.0%		－	
諸謝金	733,640	6.0%	442,000	166.0%	132,000	555.8%	税理士謝金、業務委託費等
支払保険料	11,950	0.1%	15,000	79.7%	4,850	246.4%	
租税公課	77,400	0.6%	75,700	102.2%	74,500	103.9%	
支払手数料	136,484	1.1%	124,600	109.5%	124,537	109.6%	物品寄付の換金手数料等
雑費	2,530	－	3,000	84.3%	1,393	－	寄付外貨為替差損等
その他経費計	1,893,326	15.4%	1,458,858	129.8%	947,801	199.8%	
管理費計	4,558,218	37.0%	3,852,179	118.3%	3,068,691	148.5%	
経常費用計	12,322,514	100.0%	11,468,821	107.4%	10,429,941	118.1%	
当期正味財産増減額	△ 4,523,782	－	△ 3,830,321	118.1%	△ 2,989,246	151.3%	
前繰越額正味財産額	21,006,367	－	21,006,367	－	23,995,613	－	
次期繰越正味財産額	16,482,585	－	17,176,046	－	21,006,367	－	

特定非営利活動法人 地球の木

事業別損益の状況（2024年4月1日～2025年3月31日）

単位：円

事業別 科 目	自立支援				交易販売	緊急支援	社会教育				広報活動	ネットワーク活動	事業部門合計	管理部門	合計
	ネパール	ラオス	ラオス図書	気仙沼	クラフト販売	ネパール水害被災者支援	地球市民活動	多文化共生	出前講座	日本の森 (暮わない暮らし)					
I. 経常収益															
1. 受取会費														2,874,000	2,874,000
2. 受取寄付金															
受取寄付金	581,500	82,500	226,400			465,536							1,355,936	913,140	2,269,076
資産受贈益	265,222	265,222	265,222										795,666	309,424	1,105,090
3. 受取助成金															
4. 事業収益	18,500	6,000	7,700		1,175,771		15,500		182,880	64,820		40,000	1,511,171		1,511,171
5. その他収益														39,395	39,395
経常収益計	865,222	353,722	499,322	0	1,175,771	465,536	15,500	0	182,880	64,820	0	40,000	3,662,773	4,135,959	7,798,732
II. 経常費用															
(1) 人件費															
役員報酬															
給料手当	51,522	29,508	15,761	2,700	251,580		18,450	40,166			453,982	14,010	877,679	2,301,964	3,179,643
法定福利費														10,159	10,159
通勤費	8,064	5,840	2,417	780	44,391		3,172	11,018			66,827	2,123	144,632	352,769	497,401
人件費計	59,586	35,348	18,178	3,480	295,971	0	21,622	51,184	0	0	520,809	16,133	1,022,311	2,664,892	3,687,203
(2) その他経費															
売上原価					792,812								842,092		842,092
支払寄付金	1,507,482	500,000	500,000	71,521		400,000						1,500	2,980,503		2,980,503
会議費	10,671	4,172	10,317		4,075		7,008	182	52		3,297	441	40,423	29,174	69,597
旅費交通費（国内）	1,738	8,286	34,440		46,587		2,218	10,356	10,790	910	43,304	20,388	179,017	99,694	278,711
旅費交通費（現地訪問）															
通信運搬費	34,420	8,086	105,627	460	40,043		2,527	995	284	1,137	344,985	2,417	540,981	127,724	668,705
印刷製本費	102,044	56,798	88,222		206,903	2,330	3,870	2,592	740	2,962	370,310	6,294	843,065	213,404	1,056,469
消耗品費	16,820	6,315	8,879		19,720		5,271	675	193	771	19,692	1,638	79,974	54,886	134,860
家賃賃借料	146,470	48,524	62,901		141,079		7,189	6,290	1,797	7,189	114,121	15,276	550,836	347,754	898,590
水道光熱費	16,294	5,398	6,997		15,694		800	700	200	800	12,695	1,699	61,277	38,686	99,963
研修費									6,000				6,000	20,000	26,000
諸謝金	6,724	442	2,283		219,640		42,137		3,341	5,000	29,064		308,631	733,640	1,042,271
渉外費	2,410									5,000			7,410		7,410
諸会費					17,500			5,000		10,000		130,000	162,500		162,500
支払保険料														11,950	11,950
租税公課														77,400	77,400
支払手数料	49,018	32,200	48,356	165	3,163	1,549	330		262	330	925	860	137,158	136,484	273,642
雑費	156	156	156						1,650				2,118	2,530	4,648
その他経費計	1,894,247	670,377	868,178	72,146	1,507,216	403,879	71,350	26,790	25,309	83,587	938,393	180,513	6,741,985	1,893,326	8,635,311
経常費用計	1,953,833	705,725	886,356	75,626	1,803,187	403,879	92,972	77,974	25,309	83,587	1,459,202	196,646	7,764,296	4,558,218	12,322,514
当期経常増減額	△ 1,088,611	△ 352,003	△ 387,034	△ 75,626	△ 627,416	61,657	△ 77,472	△ 77,974	157,571	△ 18,767	△ 1,459,202	△ 156,646	△ 4,101,523	△ 422,259	△ 4,523,782

貸借対照表

2025年3月31日現在

(単位：円)

資 産 の 部		負 債 ・ 純 資 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		買 掛 金	56,160
現 金	111,991	未 払 金	792,985
郵便振替口座	15,099	前 受 金	3,000
普通 預金	8,792,241	預 り 金	26,782
定期 預金	5,093,679	流動負債 計	878,927
現金・預金 計	14,013,010	負債の部合計	878,927
(売上債権)		正 味 財 産 の 部	
売 掛 金	500,196	【正味財産】	
未 収 金	53,090	前期繰越正味財産額	21,006,367
売上債権 計	553,286	当期正味財産増減額	△ 4,523,782
(棚卸資産)		純資産の部合計	16,482,585
商 品	1,106,169		
貯 蔵 品	1,237,806		
棚卸資産 計	2,343,975		
(その他流動資産)			
前 渡 金	106,320		
前払 費用	60,000		
立 替 金	29,937		
その他流動資産 計	196,257		
流動資産合計	17,106,528		
【固定資産】			
(無形固定資産)			
電話加入権	74,984		
無形固定資産 計	74,984		
(投資その他の資産)			
敷 金	180,000		
投資その他の資産 計	180,000		
固定資産合計	254,984		
資産の部合計	17,361,512	負債・純資産の部合計	17,361,512

財 務 諸 表 の 注 記

1. 棚卸資産の評価方法
最終仕入原価法による。
2. 使途が制約された寄付等の内訳

内 容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
ネパールプログラム指定寄付	0	846,722	846,722	0	
ラオスプログラム指定寄付	0	347,722	347,722	0	
ラオス図書プログラム指定寄付	0	491,622	491,622	0	
気仙沼(東日本大震災)指定寄付	71,521		71,521	0	
ネパール水害被災者支援指定寄付	0	465,536	403,879	61,657	
合 計	71,521	2,151,602	2,161,466	61,657	